Proc. Leg. nº 2194/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 73/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“MOÇÃO DE APLAUSOS” à corporação e
aos membros da Guarda Civil Municipal de
Valinhos,

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador THIAGO SAMASSO apresenta, em conjunto com os vereadores que

esta subscrevem, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em

Plenário, a presente “MOÇÃO DE APLAUSOS” à corporação e aos membros da

Guarda Civil Municipal de Valinhos, Subinspetor Jonas Franco Maciel, de 08 anos de

serviço na GCM, GCM Wagner Alexandre dos Santos, de 08 anos de serviço na

GCM, GCM Ironeide Pereira da Silva, de 27 anos de serviço na GCM, GCM Cláudio

Alexandre Magalhães Boneli, de 23 anos de serviço na GCM, GCM Sidnei Aureliano

da Silva, de 26 anos de serviço na GCM e GCM Valdir de Souza, de 25 anos de

serviço na GCM, pelos atos de bravura que resultaram no salvamento de um rapaz

de 26 anos que pretendia tirar a própria vida no dia 17 de abril de 2022, domingo de

páscoa.

JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM:

A ocorrência se deu no dia 17 de abril de 2022, domingo de páscoa.

Em um segundo episódio de salvamento pela equipe da GUARDA CIVIL

MUINICIPAL DE VALINHOS em menos de uma semana, guardas municipais

salvaram a vida de um morador da Vila Santana, de 26 anos, que pretendia tirar a

própria vida no domingo de páscoa.

Na madrugada, por volta de 4 horas da manhã, o homem que tinha intenções

suicidas, se dirigiu e colocou-se em pé no parapeito do Viaduto Laudo Natel,

Proc. Leg. nº 2194/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

apoiando-se num poste de iluminação da via.

Prestes a tirar a própria vida, acionou a emergência relatando que ouvia vozes

vindas da direção do viaduto. A equipe da guarda rapidamente chegou ao local e,

com muita habilidade, conseguiu tranqüilizar o rapaz e impedir a fatalidade.

O GCM Aureliano convenceu o homem a descer em segurança do parapeito do

viaduto e, assim, a tragédia foi evitada.

O ato de salvamento foi fruto de trabalho conjunto de toda equipe da GCM presente

no local, o subinspetor Maciel e os guardas Alexandre, Ironeide, Boneli, Souza e

Aureliano.

Como de costume, a GCM agiu com coragem, habilidade, rapidez e heroísmo

evitando uma grande tragédia naquele dia.

Nesse cenário, por toda dedicação e, sobretudo, por impedirem que o homem

tirasse a própria vida, pedimos aos demais colegas vereadores que votem pela

aprovação da presente “MOÇÃO DE APLAUSOS”, como justa forma de

homenagem.

Assim, requeremos ainda a expedição de competente ofício e certificado desta

Casa, portando a presente moção de congratulações aos ilustríssimos subinspetor

Maciel e os guardas Alexandre, Ironeide, Boneli, Souza e Aureliano para

conhecimento da reverente homenagem destes vereadores.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 19 de abril de 2022.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9P8C1T476FJHWV02
		2022-04-19T10:08:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T10:08:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T10:54:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T10:54:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T10:57:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T10:57:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:09:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:09:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:30:46-0300

		2022-04-19T11:30:46-0300

		2022-04-19T11:32:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:32:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:35:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:35:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:42:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:42:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T12:15:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T12:15:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T14:38:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T14:38:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T14:56:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T14:56:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T16:09:43-0300

		2022-04-19T16:09:43-0300

		2022-04-19T18:57:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T18:57:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T19:12:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T19:12:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T19:14:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T19:14:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T09:56:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T09:56:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura